关于对2013-2014年度高校大学生思想政治教育专题研究项目进行集中结题和清理的通知

各高等学校：
    为进一步加强和规范高校大学生思想政治教育专题研究项目管理，提高项目完成质量，根据《内蒙古自治区高等学校人文社会科学研究项目管理办法》（以下简称《项目管理办法》）有关规定，我厅将对已按时完成的项目和超期未完成的项目进行集中结题和清理。现将有关事项通知如下：
    一、清理范围
    根据《项目管理办法》规定，自治区高等学校科学研究项目自批准之日起，研究周期一般为2年。据此，本次项目清理的范围为：2013年度申请延期的所有大学生思想政治教育专题研究项目和2014年度我厅批准立项的所有大学生思想政治教育专题研究项目，包括重点项目、一般项目、自筹经费项目。
    二、清理要求
    1.上述各类项目要严格按照《项目管理办法》的规定程序和要求申请结项，并提交《内蒙古自治区教育厅研究项目结题报告》（以下简称《结题报告》）及有关结项材料。未按规定时间及程序申请结项者一律予以撤项并进行通报。
    2.2014年度项目如确有特殊原因需要延期的，由项目责任人提出延期申请，并填写《项目延期申请表》，详细说明延期理由及课题的研究进展情况，经学校审核同意并签署意见后报我厅高校思想政治与学生工作处审定。可申请延期一次，延期时间不得超过1年，到期仍未完成者将予以撤项。2013年度已申请延期的项目原则上不得再次申请延期。
    3.项目研究过程中原则上不得变更项目负责人、研究计划及内容，若必须变更则由项目所在课题组提交书面申请，说明变更理由及课题研究进展情况，确因不可抗拒原因提出申请的，由依托学校提交证明材料，上报我厅高校思想政治与学生工作处审定。
    4.凡被撤销的项目，将不予兑现应支持的项目研究经费；被撤销项目责任人3年内不得申报自治区高等学校科学研究各类项目。
    5.至今未开展任何研究工作的项目，不予兑现应支持的项目研究经费，并对违反规定滥用课题经费者追究责任。
    6.有关项目的结项情况，将作为学校申报自治区高等学校科学技术研究项目、教育部科学技术及人文社科研究项目、评选优秀科研管理单位的重要参考。
    三、组织工作
    1.本次项目清理工作，以学校为单位，由学校科研管理部门统一组织开展自查和校内结题工作。各高校要按照要求，认真组织有关专家做好自评工作，要采取必要措施，加强监督管理，确保2013-2014年度大学生思想政治教育专题研究项目能够按期保质保量完成。所有自评工作需在2016年4月5日前结束。
    2.我厅高校思想政治与学生工作处将按照《项目管理办法》要求，组织专家集中鉴定所有结题项目，成果鉴定合格者方可申请结项。
    3.项目依托学校要督促、协助项目责任人认真填写《结题报告》，依据《项目管理办法》和本通知要求对结项材料进行审核汇总后上报。
    四、材料报送
    1.项目结项申请由各学校科研管理部门审核后，务于2016年4月10日前报送我厅高校思想政治与学生工作处。报送材料包括：
   （1）项目《结题报告》原件2份及一览表电子版1份；
   （2）《专家鉴定意见》原件1份；
   （3）《内蒙古自治区高等学校科学技术研究项目计划任务书》复印件1份；
   （4）项目成果复印件1份（未出版的书稿报送装订好的打印稿），研究成果应标注“内蒙古自治区高等学校科学研究项目”。
    2.申请延期结项的报送下列材料：
   （1）项目延期申请表1份；
   （2）延期时间（1年）内拟开展的项目研究计划。
    3.申请项目变更的报送以下材料：
   （1）由项目所在课题组提交书面申请1份；
   （2）学校证明材料。
    五、其他事项
    2013-2014年度大学生思想政治教育专题研究项目的重点项目和一般项目所资助的专项经费由我厅高校思想政治与学生工作处负责管理，直属院校在项目结项后由财政直接拨付至其所在高校，其他院校由项目负责人在收到结题评审书后携带项目实际所花费资金的正规财务发票（发票抬头统一为“内蒙古自治区教育厅”）到我厅报销。
    六、联系方式
    联系人：刘惠
    联系电话：0471-2857002
    电子邮箱:jytgxxgc@126.com（请在邮件标题中注明“××大学结项材料”字样）
    邮寄地址：呼和浩特市新城区丁香路5号教育厅办公楼1002室
    邮编：010011
    附件：1.结题报告书
          2.项目延期申请表
                              内蒙古自治区教育厅
2016年3月1日